
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Про увічнення пам’яті поборників державної незалежності України – учасників  
подій Української революції  1917-1921 років  

 

 
З метою популяризації історії українського державотворення та привернення 

уваги до національно-визвольної боротьби українців, а відтак патріотичного 
виховання громадян, формування національної ідентичності, увічнення пам’яті 
визначних поборників державної незалежності України – учасників подій Української 
революції  1917-1921 років, життя і діяльність яких пов’язані з історією Полтавщини, 
відповідно до Указу Президента України  від 22 січня 2016 року № 17/2016  «Про 
заходи з відзначення 100-річчя подій Української революції 1917-1921 років», 
постанови Кабінету Міністрів України від 26 жовтня 2016 року № 777-р «Про 
затвердження плану заходів з відзначення 100-річчя подій Української революції 
1917-1921 років та вшанування пам’яті її учасників на період до 2021 року», 
розпорядження голови Полтавської обласної державної адміністрації від 30 березня 
2016 року № 130 «Про відзначення в області 100-річчя подій Української революції 
1917-1921 років», керуючись частиною 2 статті 43 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», враховуючи висновок постійної комісії Полтавської 
обласної ради з питань освіти, науки та культури, 
 

ОБЛАСНА РАДА ВИРІШИЛА: 
 

 1.Рекомендувати Полтавській обласній державній адміністрації, районним 
державним адміністраціям, районним радам, виконавчим комітетам міст обласного 
значення, об’єднаним територіальним громадам області вжити заходів щодо 
увічнення пам'яті поборників державної незалежності України – учасників подій 
Української революції 1917-1921 років (додаток на 2 аркушах). 

 

2. Зазначений Список не є вичерпним. 
 

3. Інформацію про проведену роботу надавати щороку до 10 грудня 
Управлінню культури Полтавської обласної державної адміністрації для її 
узагальнення та подання до 25 грудня  Полтавській обласній раді. 

 

4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію Полтавської 
обласної ради з питань освіти, науки та культури. 

       
 

        ГОЛОВА  

ОБЛАСНОЇ РАДИ        О.Ю. БІЛЕНЬКИЙ 



Додаток 

до рішення___ сесії  

обласної ради 

сьомого скликання 

від ___________________ 

 

Список 

видатних поборників державної незалежності України – учасників подій 

Української революції 1917-1921 років,  

життя і діяльність яких пов’язані із історією Полтавщини 

 

Члени першого Українського уряду – Генерального Секретаріату 

 

Мартос Борис Миколайович 

Петлюра Симон Васильович 

Стешенко Іван Матвійович 

 

Старшини армії Української Народної республіки 

 

Білинський Михайло Іванович (Бєлінський) 

Гончаренко Аверклій Матвійович 

Голуб Андрій 

Дяченко Петро Гаврилович 

Дяченко Віктор Гаврилович 

Крат Михайло Миколайович 

Лазуренко Степан Савич 

Марченко Тимофій Митрофанович 

Мєшковський Євген Васильович 

Омельченко Тиміш Петрович 

Петлюра Олександр Васильович (Хорольський) 

Тютюнник Василь Никифорович 

Чабанівський Василь Федорович 

Чайковський Анатолій Олександрович 

Чеботарів Микола Юхимович 

Чижевський Григорій Павлович 

Чижевський Микола Павлович 

Шаруда Олександр 

Шестопал Ларіон Петрович 

Шпилинський Олександр Опанасович 

Янченко Володимир Ананійович 

Яновський Микола Львович (Гоголь-Яновський) 

 

Отамани повстанських загонів 

Біленький Іван 

Вовк Володимир Васильович 



Гресь Володимир Васильович («Гонта») 

Коваль Олександр Іванович 

Крупський Іван Прокопович 

Куреда Гаврило Тарасович («Чорний») 

Левченко Андрій Іванович 

Мандик Максим 

Новохацький Петро Іванович («Шуба») 

Пищалка Дмитро Федорович 

Савченко Іван Григорович («Нагірний») 

Христовий Леонтій Остапович 

Чаплін Костянтин Дмитрович («Чорнота») 

 

Політичні, громадські і культурні діячі 

 

Гаврилко Михайло Омелянович 

Грудницький Олександр Григорович (Олесь, Олелько) 

Дорошенко Володимир Вікторович 

Жук Андрій Ількович 

Заливчий Андрій Іванович 

Коваленко Григорій Олексійович (Грицько) 

Косач Олена Петрівна (Олена Пчілка) 

Крат Павло Георгійович 

Леонтович Володимир Миколайович 

Лівицький Андрій Миколайович 

Міхновський Микола Іванович 

О’Коннор-Вілінська Валерія Олександрівна 

Островський Олександр Павлович (Олелько) 

Порш Микола Володимирович 

Рудичів Іван Опанасович 

Сірик Лук’ян Григорович 

Степаненко Олександр Федорович 

Стенька Яків Миколайович 

Токаревський Михайло Дмитрович 

Чижевський Павло Іванович 

Шемети (брати): Володимир, Сергій, Микола 

Янко Олександр Петрович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

до рішення сесії  «Про увічнення пам’яті поборників державної 

незалежності України – учасників  подій Української  

революції  1917-1921 років» 
  

Відповідно до Указу Президента України  від 22 січня 2016 року № 

17/2016 «Про заходи з відзначення 100-річчя подій Української революції 1917-

1921 років», 2017 рік оголошено роком Української революції 1917-1921 років. 

Окремою нормою цього Указу було надане доручення Кабінету Міністрів 

України «забезпечити підготовку в двомісячний строк Українським інститутом 

національної пам’яті разом із Національною академією наук України та 

представниками громадськості Переліку найважливіших пам’ятних дат і 

визначних діячів Української революції 1917-1921 років». На сьогодні 

зазначений перелік існує тільки у вигляді проекту.  

Полтавським краєзнавчим музеєм ім. Василя Кричевського спільно із 

Державним архівом Полтавської області та Полтавським національним 

педагогічним університетом ім. В.Г. Короленка розроблено орієнтовний 

Список видатних поборників державної незалежності України – учасників 

подій Української революції 1917-1921 років, життя і діяльність яких пов’язані 

з історією Полтавщини. Зазначений Перелік не є вичерпним. Під час 

продовження науково-пошукової роботи можуть бути виявлені нові прізвища 

активних учасників подій Української революції. 

Відповідно до цього Списку обласній державній адміністрації, районним 

державним адміністраціям, районним радам, виконавчим комітетам міст 

обласного підпорядкування, об’єднаним територіальним громадам області 

необхідно опрацювати питання меморіалізації визначних постатей Української 

революції 1917-1921 років – наших земляків, зокрема, шляхом спорудження 

меморіалів, пам’ятників, встановлення пам’ятних знаків, меморіальних дощок, 

упорядкування поховань на території області загиблих воїнів українських 

збройних формувань, учасників Української революції 1917-1921 років, 

відповідного найменування/перейменування вулиць, навчальних закладів, 

проведення заходів військово-патріотичного характеру із залученням учасників 

антитерористичної операції у Донецькій та Луганській областях, громадських 

об’єднань. 

Метою цієї роботи буде вшанування традицій боротьби за незалежність і 

соборність України та військової звитяги захисників рідної землі, творців 

національної державності, висвітлення історичного значення подій, пов’язаних 

із визвольною боротьбою початку XX століття та утвердженням української 

державності. Проведена робота сприятиме подальшій популяризації історії 

українського державотворення та приверненню уваги до національно-

визвольної боротьби українців, патріотичного виховання громадян, формування 

національної ідентичності. 

Про проведену роботу органи виконавчої влади та місцевого 

самоврядування Полтавської області щорічно інформують Управління 

культури Полтавської облдержадміністрації, яке, після узагальнення 



інформації, інформує Полтавську  обласну раду.  Контроль за виконанням 

рішення покладається на постійну комісію Полтавської обласної ради з питань 

освіти, науки та культури. 
 


